
 

Mod. B – copia  

 
 

 

DECRETO N.   269                    DEL    6 giugno 2023 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018 - O.C. n. 10 del 29.07.2021 - (Assegnazioni delle risorse di cui all’art. 

1 comma 1028 della legge n. 145/2018 – annualità 2021). O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022 

“Completamento delle opere idrauliche a difesa dell’abitato di Segusino (TV)” Codice LN145-2021-D-TV-

222 (INT. n. 1018). 

Importo complessivo € 1.189.279,00 

CUP H67H21001770001 CIG 89805708CD 

LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 - SAL 1   pari ad Euro 203.456,05 + IVA 

 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA 

Con il presente atto si provvede a dar corso alla liquidazione della rata n. 1 corrispondente al SAL n. 1 per i 

lavori relativi all’Intervento n. 1018/2021 a favore dell’Impresa C.G.X. Costruzioni Generali Xodo S.r.l. 

 
 

 

IL DIRETTORE 

UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE TREVISO 

 

PREMESSO CHE: 

 a seguito dei gravi eventi metereologici che hanno colpito il Veneto nei mesi di ottobre e novembre 

2018 è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. e che è stato dichiarato con 

Decreto del Presidente della Giunta regionale lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. 

a), della L.R. n. 11/2001;  

 con Decreto del 29 ottobre 2018 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha disposto la mobilitazione 

straordinaria del Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine 

di favorire le operazioni di soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;  

 con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018 il Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione, Commissario 

delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi; 

 con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative 

finalizzate al superamento dell’emergenza; 

 con l’ordinanza n. 1 del 23.11.2018 il Commissario Delegato Dott. Luca Zaia, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, ha individuato tra i dirigenti e funzionari delle 

Amministrazioni Pubbliche coinvolte, i Soggetti attuatori di comprovata professionalità ed 

esperienza, ai quali sono stati affidati i diversi settori di intervento; 

 con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative 

finalizzate al superamento dell’emergenza; 

 con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021 il Capo Dipartimento della Protezione Civile a seguito 

richiesta rappresentata dal Presidente della Regione Veneto con nota prot. n. 141792 del 29.03.2021 

ha disposto la sostituzione del Commissario con l’arch. Ugo Soragni; 

 a decorrere dal 5 maggio 2021 è mutata la denominazione della Contabilità Speciale intestata al 

nuovo Commissario Delegato, la quale, da “C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18”, è divenuta 

“C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 – 21” e, a seguito del subentro della Regione Veneto ai sensi 

dell’O.C.D.P.C. n. 836/2022, “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 10 del 29.07.2021 con la quale, tra l’altro: 



 

 
Mod. B – copia          Ddr  n.   269                     del    6 giugno 2023 

 

 

 è stato approvato l’elenco costituente il Piano degli Interventi – Annualità 2021; 

 è stata impegnata la spesa per l’effettuazione degli stessi per un ammontare complessivo di € 

213.271.657,34 a carico della Contabilità Speciale n. 6108 intestata a “C.D.R. VENETO –O.558 

– 18 e 769 – 21”; 

 è stato individuato tra attuatori degli interventi il Genio Civile di Treviso; 

 

VISTO che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, la 

Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via 

ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, 

dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 

aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità 

determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal 

mese di ottobre 2018; 

 

PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 

Polizia Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al 

completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 

558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di 

adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla 

Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che 

viene conseguentemente al medesimo intestata; 

 

VISTA la nota prot. n. 62707 del 10.2.2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, 

Sicurezza e Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte 

nell’ambito del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento 

degli incarichi ricompresi in attività di ordinaria competenza e in attività non di ordinaria competenza, di 

cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento, ovvero di specifiche convenzioni, qualora stipulate; 

 

ACCERTATO che l’intervento relativo a “Completamento delle opere idrauliche a difesa dell’abitato di 

Segusino (TV)” Codice LN145-2021-D-TV-222, con un importo complessivo presunto pari ad € 

1.189.279,00, rientra nell’elenco dei progetti finanziati dalla sopra citata Ordinanza 10/2021 – Allegato 

B e il Soggetto Attuatore è il Genio Civile di Treviso; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 4 “Deroghe” dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018 e dell’art. 4 dell’Ordinanza 

Commissariale n. 10/2021, di dover applicare per i lavori in argomento tutte le deroghe ivi contenute, in 

quanto trattasi di interventi urgenti e indifferibili per garantire la tenuta delle arginature, la sicurezza 

idraulica e la pubblica incolumità in caso di eventi atmosferici analoghi a quelli già occorsi a partire dal 

mese di ottobre 2018; 

 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore Genio Civile di Treviso n. 1875 del 5 novembre 2021 con il 

quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori relativi a “Completamento delle opere idrauliche 

a difesa dell’abitato di Segusino (TV)” Codice LN145-2021-D-TV-222 (Int. n. 1018) -Importo 

complessivo presunto € 1.189.279,00 - CUP H67H21001770001 - CIG 89805708CD; 

 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore Genio Civile di Treviso n. 2215 del 21.12.2021 con il quale 

sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto alla Impresa C.G.X. COSTRUZIONI 

GENERALI XODO S.r.l. con sede in Porto Viro (RO) cap 45014 via Cieco Grotto n. 18, C.F. 

00569180292 con un ribasso del 3,11% sull’importo a base d’asta di € 783.279,17 per un importo 

contrattuale di € 789.419,18 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

 

VISTO il contratto d’appalto, sottoscritto dalle Parti in data 23.12.2021 e 24.12.2021 e repertoriato 

presso l’ufficio regionale dell’Ufficiale Rogante con n. 1655, stipulato con l’Impresa C.G.X. 

COSTRUZIONI GENERALI XODO S.r.l. con sede in Porto Viro (RO) per l’importo complessivo di € 

789.419,18 di cui € 758.919,18 per lavori ed € 30.500,00 per oneri per la sicurezza, oltre a IVA 22%; 



 

 
Mod. B – copia          Ddr  n.   269                     del    6 giugno 2023 

 

 

 

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati in via definitiva il 6 febbraio 2023 e si trovano in 

stato avanzato di esecuzione; 

 

VISTO il Decreto n. 172 del 12.04.2023 del Direttore del Genio Civile di Treviso di liquidazione 

anticipazione del 30% dell’importo contrattuale pari ad Euro 236.825,75 + IVA 22% a favore 

dell’Impresa C.G.X. Costruzioni Generali Xodo srl; 

 

VISTO lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 emesso il 28.04.2023 dell’importo complessivo di Euro 

292.742,52; 

 

VISTA la fattura n. 94 del 26.05.2023 dell’Impresa C.G.X. Costruzioni Generali Xodo srl di Euro 

248.216,38, IVA compresa; 

 

VISTA la seguente documentazione relativa alla liquidazione delle competenze: 

 Contratto d’appalto REP. N. 1655 del Soggetto Attuatore Direttore del Genio Civile di Treviso 

sottoscritto con firma digitale in data 23.12.2021 e 24.12.2021; 

 Certificato di pagamento N. 1 del 25.05.2023; 

 Fattura n. 94 del 26.05.2023 dell’Impresa C.G.X. Costruzioni Generali Xodo srl (C.F. 

00569180292), con sede in Porto Viro (RO) Via Cieco Grotto, 18, per l’importo complessivo di € 

248.216,38 IVA compresa; 

 Stato Avanzamento Lavori N. 1 emesso il 28.04.2023; 

 Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

 Scheda dati anagrafici; 

 D.U.R.C. in corso di validità. 

 

RITENUTO pertanto, per le considerazioni suesposte di provvedere: 

 Alla liquidazione all’impresa C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.r.l. (C.F. 

00569180292), dell’importo di Euro 203.456,05 per la quota relativa all’imponibile, mediante 

pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

 Al versamento all’erario della somma di Euro 44.760,33 per la quota relativa all’IVA, in 

applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti. 

 

 

VISTI 

- il D.P.R. n. 207/2010 smi del 05.10.2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 smi “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

- il D.M. n. 49 del 18.04.2018 Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalita' di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”. 

- il D.L. n. 73/25.05.2021 “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il 

lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

- la L. n. 106/23.07.2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 73/25.05.2021”; 

- l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018; 

- l’Ordinanza Commissariale n. 10/2021; 

- l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022. 



 

 
Mod. B – copia          Ddr  n.   269                     del    6 giugno 2023 

 

 

 

DECRETA 

 

1. Di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

2. E’ quantificata in € 248.216,38 la somma necessaria per il pagamento all’Impresa C.G.X. 

Costruzioni Generali Xodo S.r.l. (C.F. 00569180292), con sede in Porto Viro (RO) Via Cieco 

Grotto, 18, della rata n. 1 corrispondente al SAL n. 1, relativamente ai lavori di “Completamento 

delle opere idrauliche a difesa dell’abitato di Segusino (TV)” Codice LN145-2021-D-TV-222, CUP 

H67H21001770001 - CIG 89805708CD. 

 

3. La spesa trova copertura nel quadro economico dell’intervento in oggetto, a valere sul finanziamento 

di € 1.189.279,00, impegnato a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata inizialmente a 

“C.D.PRES.REG.VENETO-O.558 – 18” e ora a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”, che 

presenta sufficiente disponibilità. 

 

4. Si liquida la Fattura n. 94 del 26.05.2023 per l’importo complessivo di € 248.216,38 mediante la 

predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 203.456,05 a favore dell’Impresa C.G.X. Costruzioni Generali Xodo S.r.l. - C.F. 00569180292, 

con sede in Porto Viro (RO) Via Cieco Grotto, 18 per la quota relativa all’imponibile; 

- di € 44.760,33 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 

 

5. Il presente provvedimento sarà trasmesso al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 

Locale – U.O. Post Emergenze, per: 

- la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 4), 

attraverso la procedura del MEF denominata GEOCOS; 

- la pubblicazione del provvedimento stesso sul sito internet della Regione del Veneto 

nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post 

Emergenziali. 

 

6. Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, nel solo oggetto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Veneto.  

  

 

         F.to Dott. Ing. Vincenzo Artico 

 

 

 

 
PM 


